
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252  9Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01759000040
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894293
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 030/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no §8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
030/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ nº 27.595.780/0001-
16, o qual tem por objeto a prestação de serviços de locação de veículos 
automotores terrestres, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 01500000001
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894300
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 032/2022 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
032/2022-PGE/PA, firmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ nº 15.011.217/0001-74, com vistas 
a prestação de serviço de alimentação, passando a ser:
UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01759000040.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894323
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 031/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no §8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
031/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47, o qual 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de Serviço de Telefonia Fixa Comutada (STFC), passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894360

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e ELIAQUIM SANTANA DE MELO
MATRÍCULA Nº: 55207778-1
CONTRATO Nº 038/2022
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
DATA DO DISTRATO: 04/01/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA SEM JUSTA CAUSA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e LEUDILENE DO SOCORRO DIAS SARAIVA
MATRÍCULA Nº: 55207787-1
CONTRATO Nº 044/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 04/01/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA SEM JUSTA CAUSA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e EZEQUIEL GOMES SOARES
MATRÍCULA Nº: 5933049-2
CONTRATO Nº 040/2022
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 04/01/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA SEM JUSTA CAUSA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 894449

DIÁRIA
.

PORTARIA 156/2022-GAB/SEAC - 
REPUBLICADO POR HAVER INCONSISTÊNCIA

BELÉM PA, 10 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo 043/2022 – GAB/SEAC e o Processo nº 
2022/662672
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Ricardo Brisolla Balestreri, Matrícula 5945640-2, 
Secretário de Estado, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 02/06/2022 
a 05/06/2022, ao Município de Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, por 
ocasião do Evento de Inauguração da Usina da Paz.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2023.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 894378

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 10 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO; PAE n° 2022/1462717
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DÉBORA DOS SANTOS LIMA, Matrícula 5888105-5, 
29 (vinte e nove) dias restantes de férias, a gozar no período de 02/01/2023 
a 30/01/2023, referente ao período aquisitivo 18/05/2021 à 17/05/2022, 
interrompidas pela portaria 328/2022-GAB/SEAC de 22/11/2022, publica-
da no DOE n° DOE 35.197 de 23/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2023
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 894385

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 009/2023-GAB, de 10 de janeiro 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas 
na Lei Estadual nº 6.176/1998, alterada pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, inciso VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 40, § 4º, da Constituição Estadual e 
nos arts. 32 a 34 da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos Servi-
dores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Funda-
ções Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 079/2022-GAB, de 06/07/2022, pu-
blicada no DOE Nº 35.037 de 07/07/2022, que cria e designa servidores 
para compor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD; e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Ana Lú-
cia de Morais Silva, matrícula nº 57192226/1, ocupante do cargo de Audi-
tor de Finanças e Controle, de 10/01/2023 a 08/02/2023, conforme Porta-
ria AGE Nº 178/2022-GAB, de 27/12/2022, publicada no DOE Nº 35.236 
de 28/12/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras para atuar na Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, no período de 10/01/2023 a 08/02/2023.
TITULARES:
Fabíola Evangelista da Costa, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 
55588395/1 (presidente);
Adriana Pinto de Figueiredo, Técnica em Gestão Pública; matrícula nº 
57216756/1 (membro); e
Verônica Maria Rodrigues Reis, Auditora de Finanças e Controle, matrícula 
nº 57191342/1 (membro).
SUPLENTE:
Celian Monteiro Silva Bernardes, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 
55588612/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 894232


